
Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 91 de 19/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(o)s 538/2015 de 12/06/2015, e 674/2019, de 28/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura
PROGRAD nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 05 de agosto
de 2019, conforme anexo I.

Adriana Alves de Lima Rocha

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS

PROGRAMA MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCA AGRONOMIA

ABINEL
BIANCHESSI
FERREIRA
DAGHER

HIDRÁULICA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ALICE
RODRIGUES DE
SOUZA

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

LEANDRO OSMAR
WERLE

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ALISON
TERRIM DUTRA

ALGEBRA
LINEAR E
GEOMETRIA
ANALÍTICA

MATEMÁTICA
WESLEY DE SOUZA
BEZERRA

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ALLISON
MARQUES
SOARES

MANEJO E
CONSERVAÇÃO
DO SOLO

AGRONOMIA
CARLA ELOIZE
CARDUCCI

Página 9 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANA THAIS
SENGER

GENÉTICA
GERAL

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI
GRISOLIA

FADIR DIREITO
ANDREI
DOMINGOS
FONSECA

CRIMINOLOGIA E
TEORIAS DA
PERSONALIDADE

DIREITO SIMONE BECKER

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

BÁRBARA
LOPES MORO

ALGORÍTMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA VIANA
AGUIAR ODAKURA

FADIR DIREITO
CAROLINE
ASSUMPÇÃO
EIDT

DIREITO
PROCESSUAL
CIVIL I

DIREITO
THAISA MAIRA
RODRIGUES HELD

FCS MEDICINA
CATHERINE
ALEXIA
YOSHIKAWA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FACALE LETRAS
CINDDY
DANIELA LIMA
TRAGUETA

ESCRITA E
ENSINO

LETRAS
MILENNE
BIASOTTO

FACE ADMINISTRAÇÃO
DANIELLY
GOMES
MARQUES

ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RAFAEL MARTINS
NORILLER

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

DÁRQUILA
MARIANA
MATHEUS
SILVA

MÉTODOS
NUMÉRICOS
PARA
ENGENHARIA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO
VERGARA

FADIR DIREITO
DEYVIS LOPES
MOREIRA

ÉTICA
PROFISSIONAL I

DIREITO
TIAGO RESENDE
BOTELHO

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EDGAR MARIA
FERREIRA DA
COSTA

CONTABILIDADE
GERENCIAL

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ANTONIO CARLOS
VAZ LOPES

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EDUARDA
MATOSO SILVA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

EDVIN
CORDOBA
MELO

INSTALAÇÕES
PREDIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

EMERSON
SILVA RIBEIRO

REPRESENTAÇÃO
DE ELEMENTOS
MECÂNICOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO
YAMAMOTO

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ERIK ARAÚJO
BARRETO

ALGORÍTMOS E
PROGRAMAÇÃO
PARA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO
YAMAMOTO

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

FABRICIO
JUNIOR DA
SILVA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

IRENE
MAGALHÃES
CRAVEIRO

Página 10 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

FELIPE
NASCIMENTO
SANTOS

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO
II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ADAILTON JOSÉ
ALVES DA CRUZ

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GEOVANE
RAMOS
NOGUEIRA

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DOS MATERIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA APARECIDA
GARCIA
TOMMASELLI
CHUBA

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

GEOVANI
PETERSON
VARGAS

FÍSICA II
ENGENHARIA
MECÂNICA

DANIEL ALF
DREHMER

FCA ZOOTECNIA
GIULIANA
CÁCERES DA
SILVA

ANATOMIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

FACET
MATEMATICA
LICENCIATURA

HELIO LIMA
DOS SANTOS
JÚNIOR

FUNDAMENTOS
DA
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA
VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

HUGO SILVA
COMISSO

DESENHO
TÉCNICO DE
MÁQUINAS E
MECANISMO

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL FERREIRA
GREGOLIN

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

IGOR DIAS
FERNANDES

ESTRADAS I
ENGENHARIA
CIVIL

DOMINGOS JORGE
FERREIRA DA
SILVA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ISABELA DE
ALMEIDA
AGOSTINELLI

TRANSFERÊNCIA
DE CALOR E
MASSA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SUELI MARIE
OHATA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JÉSSICA DE
FREITAS
PONTES

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

JOÃO GABRIEL
MOURA
FERREIRA
LEITE

HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO
NETO

FACET
ENGENHARIA
CÍVIL

JOHN VITOR
HALANCASTER
DE OLIVEIRA
REITTER

FÍSICA III
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

DANIEL ALF
DREHMER

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

JORGE LUIS
ALVES
ALENCAR

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LAÍS CORREA

FCS NUTRIÇÃO
JOVANA
PANDOLFO

BIOQUIMICA NUTRIÇÃO
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCBA BIOTECNOLOGIA
JULIA SAVARIS
NUNES

BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

FCBA BIOTECNOLOGIA
LAURA ELIZA
DE OLIVEIRA
ALVES

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA DAMIANI

Página 11 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LUCAS JEAN DE
MIRANDA
COELHO

ESTATÍSTICA
ECONÔMICA E
INTRODUÇÃO À
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PEDRO RODRIGUES
DE OLIVEIRA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUCAS SIMON
ARAÚJO

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

MARCUS VINICIUS
MONTEIRO
VARANIS

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

LUDIELE
REVERSE

CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LAÍS CORREA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUIS FELIPE
SOARES
RODRIGUES

INTRODUÇÃO A
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO
SILVIA MARIA
MARTELLI

FCBA BIOTECNOLOGIA
MARIANA
CARVALHO
STURARO

BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS DA
SILVA XAVIER

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
CIVIL

IRENE
MAGALHÃES
CRAVEIRO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS
HENRIQUE
CAVALHEIRO
GARROS

MECÂNICA DE
FLUIDOS I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

FADIR DIREITO

RAFAEL
BULGAKOV
KLOCK
RODRIGUES

DIREITO
PROCESSUAL
PENAL II

DIREITO
GUSTAVO DE
SOUZA PREUSSLER

FCA ZOOTECNIA
RAFAEL DOS
SANTOS
BADECA

NUTRIÇÃO DE
NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

FACET BIOTECNOLOGIA
RAFAEL YUDI
EL DAHER
MIZUGUTTI

QUÍMICA
ANALÍTICA
APLICADA

BIOTECNOLOGIA
HEBERT JULIANO
VIEIRA

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RAISSA
CRISTINA
DARROZ
CORREA

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

FÁTIMA CRISTINA
DE LAZARI
MAMENTE
BALESTIERI

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

RAYANE
MORENO
WATERKEMPER

HIDRÁULICA AGRONOMIA
ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

FCS NUTRIÇÃO

SABRINA
ROCHA DE
ALMEIDA
ALBUQUERQUE

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO
RICARDO
FERNANDES

FACET
QUIMICA
BACHARELADO

SARA DOS
SANTOS FELIX
VIEIRA

QUÍMICA GERAL
I

QUÍMICA
LICENCIATURA N

DAIANE ROMAN

FADIR DIREITO
VINÍCIUS
FARAH PARIZI
MEREGE

POLÍTICA
EXTERNA
BRASILEIRA II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO
NETO

Página 12 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
VITOR MORAES
M. DE
OLIVEIRA

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
YAMAMOTO

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

WILLIAN DOS
SANTOS
OLIVEIRA

PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

AGRONOMIA
ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

Página 13 de 14



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 102 de 30/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, conforme anexo I.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA ORIENTADOR DATA_ÍNICIO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

AFONSO
GUILHERME
NORBERTO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

ROBSON LEAL DA
SILVA

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ALANDA FERREIRA
CRESTANI

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

LEANDRO OSMAR
WERLE

05/08/2019

FADIR DIREITO
ALINE SOARES DA
SILVA

DIREITO
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

AMANDA
BUZANARI
BARBOSA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

05/08/2019

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

AMANDA EMIDIO
DA LUZ

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ADAILTON JOSÉ
ALVES DA CRUZ

05/08/2019

FCS MEDICINA
ANA BEATRIZ DE
FÁTIMA PEREIRA
SOUZA

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

FCS MEDICINA
ANA BEATRIZ DE
FÁTIMA PEREIRA
SOUZA

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FCS MEDICINA
ANA BEATRIZ
SILVA DO
NASCIMENTO

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

FCS MEDICINA
ANA BEATRIZ
SILVA DO
NASCIMENTO

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ANA ELISA ROLA
RODRIGUES

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
II

BRUNO BOTI
BERNARDI

12/08/2019

FADIR DIREITO
ANA LUIZA
GRADELA RIGGIANI

DIREITO CIVIL IV
JULIA STEFANELLO
PIRES

05/08/2019

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ANA LUIZA LIMA
ROCHA

GENÉTICA
APLICADA

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
LOPES MARQUES
YAMAMOTO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA LUIZA
NEPOMUCENO

MECÂNICA DOS
SOLOS II

AGLEISON RAMOS
OMIDO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANDREZA
MANGUEIRA DA
SILVA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

AGLEISON RAMOS
OMIDO

05/08/2019

FCS MEDICINA

ANTONIO
HENRIQUE
RIQUELME
OLIVEIRA

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

Página 3 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET QUIMICA LIC
AURILLO FRANCINI
DUARTE COLMAN

REATIVIDADE DE
COMPOSTOS
ORGÂNICOS

CRISTIANE STORK
SCHWALM

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

BÁRBARA AKEMI
TERSARIOL
NAGAMATSU

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA DA SILVA
CORRÊA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

AGLEISON RAMOS
OMIDO

05/08/2019

FCS MEDICINA
BRUNO ALBA
VIEIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

CAMILE BEATRIZ
SADA BOLDO

TEORIA POLÍTICA
MODERNA

LUCIANA DE
REZENDE CAMPOS
OLIVEIRA

05/08/2019

FCS MEDICINA
CAROLINA DA
SILVA BACHINI

CÉLULAS
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

05/08/2019

FCS MEDICINA
CAROLINA DA
SILVA BACHINI

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CHENG JU LING
MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CLEISLA DA SILVA
GONZALEZ

FUNDAMENTOS DE
ENGENHARIA

LEANDRO OSMAR
WERLE

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ERIKA DE LIMA
CABRAL

HIDRÁULICA II
LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

EVERTON GUSTAVO
MIGUEL NEVES

HISTOLOGIA
BÁSICA

FÁTIMA CRISTINA
DE LAZARI
MAMENTE
BALESTIERI

05/08/2019

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

FÁBIO CHIOHITI
MURAKAMI

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ANDERSON BESSA
DA COSTA

19/08/2019

FCS MEDICINA

FABRÍCIO
ORELLANA
VERSOLATO DE
ABREU

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FACET MATEMÁTICA
FELIPE DOS REIS
MARTINS

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

05/08/2019

FACET MATEMÁTICA
FELIPE DOS REIS
MARTINS

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

05/08/2019

FCS MEDICINA
FELIPE ROCHA
CARVALHO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCS MEDICINA
FELIPI HARRISSON
TEIXEIRA DUTRA

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FLAVIA
BALDONADO LINO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

05/08/2019

Página 4 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET MATEMÁTICA
GABRIEL MORENO
VASCON

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

05/08/2019

FCS MEDICINA
GABRIELA
ASSUNÇÃO DE
ASSIS VIDIGAL

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCS MEDICINA
GIOVANA
CRISTOFARI

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCS MEDICINA
GIOVANA SANTIN
TORRES

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FCS NUTRIÇÃO
GIULIA AKEMI
SADOYAMA

BIOQUIMICA
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

05/08/2019

FCA ZOOTECNIA
GIULIANA CÁCERES
DA SILVA

PRODUÇÃO DE
PEIXES
ORNAMENTAIS

FABIANA
CAVICHIOLO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

GUILHERME DE
ALMEIDA PONCE

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

AUREO CEZAR DE
LIMA

12/08/2019

FCS MEDICINA
GUILHERME OKOTI
DE MELO

CÉLULAS
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

05/08/2019

FCS MEDICINA
HEITOR CONTATO
POLISELI

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

HELOISE NANTES
ROMERO LEAL

ECOLOGIA
AQUÁTICA

VANESSA
LEWANDOWSKI

21/08/2019

FCS MEDICINA
HENRIQUE SOUZA
CAMOIÇO

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

FCS MEDICINA
HENRIQUE SOUZA
CAMOIÇO

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FCS MEDICINA
IGOR DE ALMEIDA
BALDUINO LEITE

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

05/08/2019

FCS MEDICINA
IURY VENÂNCIO
PINHEIRO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMYLLI BRETAS
DA VITÓRIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE DE
PRAGAS

MARCOS GINO
FERNANDES

01/09/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JANAINA NOBRE DE
OLIVEIRA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

05/08/2019

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JEAN CARLOS DE
SOUZA MELO

LEGISLAÇÃO E
LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

CLAUCIA
APARECIDA
HONORATO DA
SILVA

05/08/2019

Página 5 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JÉSSICA PEREIRA
DA SILVA

FISIOLOGIA DE
ORGANISMOS
AQUÁTICOS

CLAUCIA
APARECIDA
HONORATO DA
SILVA

05/08/2019

FADIR DIREITO
JOÃO PEDRO DOS
REIS PRADO

DIREITO CIVIL II
JULIA STEFANELLO
PIRES

16/08/2019

FCS MEDICINA
JOELMA PEREIRA
DE OLIVEIRA

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOSÉ FELIPE LIMA
BEVILAQUA

MECÂNICA DOS
SOLOS II

AGLEISON RAMOS
OMIDO

05/08/2019

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

JULIA TERUEL
SOARES

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

MAURICIO
STEFANES

14/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

KELLEN
APARECIDA
LEANDRO DA SILVA

QUIMICA DOS
ALIMENTOS

CRISTINA TOSTES
FILGUEIRAS

13/08/2019

FACET QUÍMICA
KÉTHELIN
FAGUNDES PUSSI

QUIMICA
INORGÂNICA II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

KÍVIA VILARIM
PEREIRA DOS
SANTOS

TEORIA POLÍTICA
MODERNA

LUCIANA DE
REZENDE CAMPOS
OLIVEIRA

05/08/2019

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LARISSA SELINI
DORCE

TECNOLOGIA DO
PESCADO I

ELENICE SOUZA
DOS REIS GOES

05/08/2019

FCS MEDICINA
LAURA RESENDE
ABRITTA

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

FACET QUÍMICA
LEANDRO
NASCIMENTO DE
ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

LEONARDO
TEIXEIRA CRUZ

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

MAURICIO
STEFANES

14/08/2019

FCS MEDICINA
LÍGIA HARUMI
VILELA BARTINICK
TANAKA

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

FCS NUTRIÇÃO
LUANA KLAUCK
KERN

DIETÉTICA
LÍVIA GUSSONI
BASILE

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUANA MARCANTE
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

RAFAEL FERREIRA
GREGOLIN

05/08/2019

FCS MEDICINA
LUCAS DUTRA
NEHME

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCS MEDICINA
LUCAS RODRIGUES
SANTA CRUZ

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUIS FELIPE
SOARES
RODRIGUES

BIOQUÍMICA DE
ALIMENTOS

CLITOR JÚNIOR
FERNANDES DE
SOUZA

05/08/2019

Página 6 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA LUIS OTÁVIO SILVA
ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARCELO
HENRIQUE
GANASSIM

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
MARCOS ANDRÉ
TEIXEIRA DIAS

BIOQUÍMICA I
DANIELLE
MARQUES VILELA

05/08/2019

FACET QUÍMICA
MARIA DOLORES
LOBATO DO
NASCIMENTO

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MARIA JUANNA
MARQUES DE
AMURIM SANTANA

ZOOLOGIA DOS
CORDADOS II

JOSÉ BENEDITO
PERRALLA
BALESTIERI

28/08/2019

FACALE ARTES CÊNICAS
MARIA LUIZA
MACHADO DOS
REIS

DRAMATURGIA III
JÚNIA CRISTINA
PEREIRA

05/08/2019

FCS MEDICINA
MARIA THERESA DE
ALENCAR
RAMSDORF

ANATOMIA
HUMANA I

SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

MARSELLY
KAANDRA
FERREIRA AMOURA

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

LEANDRO OSMAR
WERLE

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
MATEUS BARBOSA
GUIMARÃES

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
YAMAMOTO

05/08/2019

FCS NUTRIÇÃO
MIKELLY CRISTINA
DO AMARAL

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

RICARDO
FERNANDES

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MILENA PEREZ DE
MELO

GENÉTICA GERAL
ALEXEIA
BARUFATTI
GRISOLIA

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

MONIQUE MENDES
DOS SANTOS

TECNOLOGIA E
LEITE E
DERIVADOS

ROSALINDA
AREVALO PINEDO

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
MURILO STEIN
OLIVEIRA

FISIOLOGIA
VEGETAL

CLÁUDIA
ROBERTA DAMIANI

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

NAIARA
APARECIDA DE
SOUSA

FUNDAMENTOS DE
ENGENHARIA

LEANDRO OSMAR
WERLE

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

NATÁLIA
REGINATO

TRANSFERÊNCIA
DE CALOR E
MASSA

SUELI MARIE
OHATA

05/08/2019

FCA AGRONOMIA
NILSA MARIA LEÓN
LÓPEZ

HIDRÁULICA
ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

05/08/2019

FCH GEOGRAFIA
PEDRO ANTONIO
ARAÚJO DA SILVA

CARTOGRAFIA
ADEIR ARCHANJO
DA MOTA

05/08/2019

FCS MEDICINA
PEDRO GUERRERO
VISCOVINI

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

Página 7 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
PEDRO PAULO
SOARES FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

PEDRO PAULO
VILASANTI DA LUZ

INSTALAÇÕES
PREDIAIS

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

05/08/2019

FCA ZOOTECNIA
RAFAELA ALVES
LEITE

ANATOMIA
ANIMAL

FABIANA
CAVICHIOLO

05/08/2019

FACET QUÍMICA
RANGEL SANTOS
BRAGA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FCS MEDICINA
RENAN MATEUS
VERISSIMO
MONÇÃO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

05/08/2019

FCS MEDICINA
RENATA DO VALE
SARGAÇO

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

FCS MEDICINA
SAHRA AMARAL
ARROYO

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

05/08/2019

FCS MEDICINA
SAHRA AMARAL
ARROYO

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

SARAH GRAZIA
FERREIRA MENDES

ECOLOGIA
ANDERSON
FERREIRA

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

SARAH LAM ORUÊ
HISTOLOGIA
BÁSICA

FÁTIMA CRISTINA
DE LAZARI
MAMENTE
BALESTIERI

05/08/2019

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

SARAH LUCAS
RODRIGUES

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
SARAH ZOLLETT
ORTIZ

BIOPROCESSOS
MARCELO FOSSA
DA PAZ

21/08/2019

FACET QUÍMICA
TAIS ALVES DE
ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FCS MEDICINA
THAIS GIMENES
BACHEGA

TECIDOS II
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

05/08/2019

FACET QUÍMICA
VALÉRIA DA SILVA
CAVANIA

QUIMICA
INORGÂNICA II

CRISTIANA DA
SILVA

05/08/2019

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VANDER LUIZ
MATOSO

ESTRUTURAS DE
MADEIRA

DOMINGOS JORGE
FERREIRA DA
SILVA

05/08/2019

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

VERÔNICA XIXA DE
SANTANA MOREIRA

ALGORÍTMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

VALGUIMA
VICTORIA VIANA
AGUIAR ODAKURA

05/08/2019

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

VERÔNICA XIXA DE
SANTANA MOREIRA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

JANNE YUKIKO
YOSHIKAWA
OEIRAS LACHI

05/08/2019

FCA AGRONOMIA
VITOR GERBAUDO
DE MENEZES

HIDRÁULICA
ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

05/08/2019

Página 8 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

VIVIANE GENES
NUNES

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

RAQUEL MANOZZO
GALANTE

05/08/2019

FCBA BIOTECNOLOGIA
WILLIAN RYUICHI
HIROTA DE BARROS

BIOQUÍMICA I
DANIELLE
MARQUES VILELA

05/08/2019

Página 9 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 103 de 30/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Desligar os acadêmicos abaixo relacionados da função de MONITORES VOLUNTÁRIOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir de 31 de agosto de 2019, conforme
anexo I.

II -Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
setembro de 2019, conforme anexo II.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – DESLIGAMENTO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS - PROGRAMA
MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA ORIENTADOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA LUIZA
NEPOMUCENO

MECÂNICA DOS
SOLOS II

AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA DA SILVA
CORRÊA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FLAVIA BALDONADO
LINO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

GUILHERME DE
ALMEIDA PONCE

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

AUREO CEZAR DE
LIMA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUANA MARCANTE
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

RAFAEL FERREIRA
GREGOLIN

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARCELO HENRIQUE
GANASSIM

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FCS MEDICINA
SAHRA AMARAL
ARROYO

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VANDER LUIZ MATOSO
ESTRUTURAS DE
MADEIRA

DOMINGOS JORGE
FERREIRA DA
SILVA

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS - PROGRAMA
MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FAEN
ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO

TAMIRES
LUIZA SOARES

ENGENHARIA
ECONÔMICA

ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO

WALTER
ROBERTO
VERGARA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FLAVIA
BALDONADO
LINO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE
ANGELINI
SOBRINHA

FAEN
ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

VIVIANE
GENES NUNES

FUNDAMENTOS
DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR WERLE

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA LUIZA
NEPOMUCENO

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

Página 11 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
DE ENERGIA

GUILHERME
DE ALMEIDA
PONCE

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

ENGENHARIA
DE ENERGIA

AUREO CEZAR
DE LIMA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VANDER LUIZ
MATOSO

ESTRUTURAS
DE MADEIRA

ENGENHARIA
CIVIL

DOMINGOS
JORGE
FERREIRA DA
SILVA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUANA
MARCANTE
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

FCS MEDICINA
SAHRA
AMARAL
ARROYO

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARCELO
HENRIQUE
GANASSIM

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA DA
SILVA CORREA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

FACET
FISÍCA
LICENCIATURA

SÉRGIO DOS
SANTOS
MORAES

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

QUÍMICA
BACHARELADO

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

Página 12 de 22



Boletim de Serviços n. 3789
Publicado em 01/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 119 de 01/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de outubro
de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCS MEDICINA
JOELMA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

FCA AGRONOMIA
ISABELY
MOSSO CONTI

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

II – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, conforme abaixo:

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR
DATA
ÍNICIO

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

04/09/2019

FAEN
ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

18/09/2019

III – Tornar sem efeito a designação do aluno AURILLO FRANCINI DUARTE COLMAN,
como Monitor Voluntário nos Cursos de Graduação, a partir de 05 de agosto de 2019, constante na Instrução de
Serviço PROGRAD nº 102/2019.



Boletim de Serviços n. 3789
Publicado em 01/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação



UFGD Universidade Federal 
da Grande Dourados 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 122 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas 

Portarias da Reitora da UFGD n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD n° 09/2018, Edital de 

Homologação PROGRAD n° 12/2018 e o Edital de Prorrogação n°02/2019, RESOLVE: 

I — Designar a acadêmica ISABELLE SERAFIM MONTE, do curso de Medicina, da 

condição de Monitora Bolsista do Programa Monitoria 2018/2, na disciplina Semiologia 

Integrada, a partir de 01 de outubro de 2019. 

4-c-d-,3/4--,-- 
Selma Hei na archiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

1 



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 128 de 30/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD nos
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
setembro de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ANA LUIZA
LIMA ROCHA

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
LOPES MARQUES
YAMAMOTO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA
SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ERIKA DE
LIMA
CABRAL

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FCS MEDICINA
GUILHERME
OKOTI DE
MELO

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

HELOISE
NANTES
ROMERO
LEAL

ECOLOGIA
AQUÁTICA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

VANESSA
LEWANDOWSKI

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

JULIA
TERUEL
SOARES

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURICIO
STEFANES

Página 20 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET QUÍMICA
LEANDRO
NASCIMENTO
DE ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA
BACHARELADO

CRISTIANA DA
SILVA

FCS NUTRIÇÃO
LUANA
KLAUCK
KERN

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

FCS MEDICINA

PEDRO
PAULO
SOARES
FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMYLLI
BRETAS DA
VITÓRIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE DE
PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

FADIR DIREITO
ALINE
SOARES DA
SILVA

DIREITO
AMBIENTAL

GESTÃO
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

II. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, conforme abaixo:

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR
DATA
INÍCIO

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

04/09/2019

FAEN
ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

18/09/2019

III. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
novembro de 2019

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCBA BIOTECNOLOGIA

VITÓRIA
CAROLINE
GONÇALVES
MIRAGLIA

MICROBIOLOGIA
GESTÃO
AMBIENTAL

GISELE JANE
DE JESUS

Página 21 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA AGRONOMIA

ISABELLA
CAROLINE
FRITZ
BRANQUINHO

ZOOTECNIA
GERAL

AGRONOMIA
ALZIRA
GABRIELA DA
SILVA

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

IVAN LUCERO
ARECO

PRÁTICA DE
ENSINO II:
TEORIAS DE
APRENDIZAGEM
E SABERES
DOCENTES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

DIEGO
MARQUES DA
SILVA
MEDEIROS

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ALINE
OLIVEIRA
ROQUE

METODOLOGIA
DE PESQUISA
NAS CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARIA
APARECIDA
FARIAS DE
SOUZA
NOGUEIRA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

NAYANE
TINNO
FONTELES

TECNOLOGIA DE
LEITE E
DERIVADOS

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

ROSALINDA
ARÉVALO
PINEDO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

PEDRO
GONÇALVES
SANCHES
PEREIRA

MÁQUINAS DE
FLUÍDOS

ENGENHARIA
DE ENERGIA

ROBSON LEAL
DA SILVA

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RENATA
LEITE
LOUVEIRA

CONTABILIDADE
AVANÇADA II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARCELO
CHAVES DE
JESUS

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ADRIELY DOS
SANTOS
NUNES

CONTABILIDADE
INTERMEDIÁRIA
II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARCELO
CHAVES DE
JESUS

III – Tornar sem efeito a designação dos alunos abaixo, como Monitores Voluntários nos Cursos
de Graduação, constante na Instrução de Serviço PROGRAD nº 102/2019 e 119/2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMYLLI
BRETAS DA
VITÓRIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE
DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

Página 22 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

IV – Desligar os acadêmicos abaixo relacionados da função de MONITORES VOLUNTÁRIOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir de 31 de agosto de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCA
ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

ANA LUIZA
LIMA ROCHA

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
LOPES MARQUES
YAMAMOTO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA
SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ERIKA DE
LIMA
CABRAL

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FCS MEDICINA
GUILHERME
OKOTI DE
MELO

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCA
ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

HELOISE
NANTES
ROMERO
LEAL

ECOLOGIA
AQUÁTICA

ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

VANESSA
LEWANDOWSKI

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

JULIA
TERUEL
SOARES

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURICIO
STEFANES

FACET QUÍMICA
LEANDRO
NASCIMENTO
DE ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA
BACHARELADO

CRISTIANA DA
SILVA

FCS NUTRIÇÃO
LUANA
KLAUCK
KERN

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

FCS MEDICINA

PEDRO
PAULO
SOARES
FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

Página 23 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FADIR DIREITO
ALINE
SOARES DA
SILVA

DIREITO
AMBIENTAL

GESTÃO
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

V. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, retroativamente a partir
do dia 05 de agosto de 2019

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCS MEDICINA

VINÍCIUS
NELSON
BARBOZA DE
SOUZA

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS MEDICINA
ROBERTO
QUINHONE
VEIGA DURAIS

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS MEDICINA
VIVIANE EDNEIA
OSMARINI

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS NUTRIÇÃO
MILLENA
MOLINA
FERNANDES

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 24 de 43



Boletim de Serviços n. 3882
Publicado em 09/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 136 de 05/12/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados,no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n os
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE: I – Tornar sem efeito a designação do
aluno FELIPE DOS REIS MARTINS, acadêmico do curso de Matemática, como Monitor Voluntário da
disciplina Probabilidade e Estatística para o curso de Agronomia, a partir de 05 de agosto de 2019, constante na
Instrução de Serviço PROGRAD nº 102/2019.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 89 de 106


	00000001

